
学 校 法 人　　 羽 　衣 　学 　園

資　金　収　支　計　算　書

消　費　収　支　計　算　書

平成22年度　決 算 概 要

貸 　 借　  対　  照　  表

財　　　産　　　目　　　録

監　　査　　報　　告　　書



（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金収入 1,578,020,000 1,608,241,434 △　  30,221,434

手数料収入 21,150,000 22,450,830   △　    1,300,830

寄付金収入 8,360,000 8,821,500   △　　 　 461,500

補助金収入 422,952,000 439,865,702 △　  16,913,702

　　国庫補助金収入 150,000,000 147,288,000 2,712,000

　　地方公共団体補助金収入 213,360,000 236,142,000 △　  22,782,000

　　授業料支援補助金収入 52,004,000 52,004,000 0

　　授業料減免補助金収入 600,000 600,000 0

　　授業料軽減補助金収入 0 31,000    △　       31,000

　　その他の補助金収入 6,988,000 3,800,702 3,187,298

資産運用収入 8,250,000 8,664,278   △ 　　　 414,278

資産売却収入 0 58,558    △ 　      58,558

事業収入 13,229,000 12,223,678 1,005,322

雑収入 77,141,000 79,203,744 △ 　　2,062,744

借入金等収入 13,200,000 13,200,000 0

前受金収入 225,690,000 245,420,000   △    19,730,000

その他の収入 273,310,000 280,573,124 △　 　 7,263,124

資金収入調整勘定 △　　434,827,000 △　　400,325,899 △　  34,501,101

前年度繰越支払資金 584,349,000 584,350,515    △ 　  　    1,515

収入の部合計 2,790,824,000 2,902,747,464 △  111,923,464

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 1,333,289,000 1,333,142,342 146,658

教育研究経費支出 494,733,000 490,584,782 4,148,218

管理経費支出 248,936,000 238,356,948 10,579,052

借入金等利息支出 15,980,000 15,366,837 613,163

借入金等返済支出 93,370,000 93,370,000 0

施設関係支出 18,790,000 18,776,000 14,000

設備関係支出 79,755,000 76,162,478 3,592,522

資産運用支出 56,444,000 56,354,362 89,638

その他の支出 160,300,000 145,715,696 14,584,304

（   6,851,000 ）

18,149,000

資金支出調整勘定 △　　97,965,０００ △　107,203,155 9,238,155

次年度繰越支払資金 369,043,000 542,121,174 △　173,078,174

支出の部合計 2,790,824,000 2,902,747,464 △ 　111,923,464

〔予備費〕
18,149,000

資　金　収　支　計　算　書
　　　22 年　4 月 　1 日から
　　　23 年　3 月　31 日まで

収入の部

支出の部
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（単位　：　円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

学生生徒等納付金収入 0 1,174,825,351 309,881,583 123,534,500 1,608,241,434

手数料収入 3,970,000 10,481,980 6,698,850 1,300,000 22,450,830

寄付金収入 0 3,234,000 4,396,700 1,190,800 8,821,500

補助金収入 0 154,453,098 233,429,604 51,983,000 439,865,702

　　国庫補助金収入 0 147,288,000 0 0 147,288,000

　　地方公共団体補助金収入 0 3,430,000 180,729,000 51,983,000 236,142,000

　　授業料支援補助金収入 0 0 52,004,000 0 52,004,000

　　授業料軽減補助金収入 0 0 31,000 0 31,000

　　授業料減免補助金収入 0 0 600,000 0 600,000

　　その他の補助金収入 0 3,735,098 65,604 0 3,800,702

資産運用収入 287,700 6,009,440 1,920,268 446,870 8,664,278

資産売却収入 0 58,558 0 0 58,558

事業収入 103,998 7,811,020 3,654,660 654,000 12,223,678

雑収入 6,100,000 53,734,369 19,322,602 46,773 79,203,744

借入金等収入 0 0 9,300,000 3,900,000 13,200,000

収入の部合計 10,461,698 1,410,607,816 588,604,267 183,055,943 2,192,729,724

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

人件費支出 32,604,422 759,273,039 406,225,488 135,039,393 1,333,142,342

教育研究経費支出 2,197,398 352,033,098 107,188,515 29,165,771 490,584,782

管理経費支出 57,269,438 125,087,272 41,581,157 14,419,081 238,356,948

借入金等利息支出 0 14,648,422 531,624 186,791 15,366,837

借入金等返済支出 0 78,861,400 9,823,364 4,685,236 93,370,000

施設関係支出 0 18,776,000 0 0 18,776,000

設備関係支出 0 57,103,052 13,984,113 5,075,313 76,162,478

支出の部合計 92,071,258 1,405,782,283 579,334,261 188,571,585 2,265,759,387

収入の部

支出の部

資　金　収　支　内　訳　表

　　　22 年　4 月 　1 日から

　　　23年　3 月　31 日まで



（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,578,020,000 1,608,241,434 △ 　  30,221,434

手数料 21,150,000 22,450,830   △　  　1,300,830

寄付金 8,879,000 9,491,666   △　　　  612,666

補助金 422,952,000 439,865,702  △　   16,913,702

　　国庫補助金 150,000,000 147,288,000 2,712,000

　　地方公共団体補助金 213,360,000 236,142,000   △　  22,782,000

　　授業料支援補助金 52,004,000 52,004,000 0

　　授業料減免補助金 600,000 600,000 0

　　授業料軽減補助金 0 31,000   △　　　  　31,000

　　その他の補助金 6,988,000 3,800,702 3,187,298

資産運用収入 8,250,000 8,664,278   △　　　  414,278

事業収入 13,529,000 12,535,280 993,720

雑収入 78,041,000 83,232,405   △　  　5,191,405

帰属収入合計 2,130,821,000 2,184,481,595 △　  53,660,595

基本金組入額合計 △　　111,874,000 △　　 65,969,718   △　  45,904,282

消費収入の部合計 2,018,947,000 2,118,511,877   △    99,564,877

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 1,327,064,000 1,324,913,116 2,150,884

教育研究経費 667,111,000 664,714,752 2,396,248

管理経費 264,564,000 256,236,832 8,327,168

借入金等利息 15,980,000 15,366,837 613,163

資産処分差額 15,778,000 15,718,059 59,941

徴収不能引当金繰入額 38,560,000 23,473,042 15,126,958

徴収不能額 401,000 85,000 316,000
(12,920,000 )

12,080,000

消費支出の部合計 2,341,538,000 2,300,507,638 41,070,362

当年度消費支出超過額 322,591,000 181,995,761

前年度繰越消費支出超過額 4,451,850,000 4,451,849,827

翌年度繰越消費支出超過額 4,774,441,000 4,633,845,588

　　　22 年　4 月 　1 日から

　　　23 年　3 月　31 日まで

消　費　収　支　計　算　書

〔予備費〕
12,080,000

消費収入の部

消費支出の部



（単位　：　円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

学生生徒等納付金 0 1,174,825,351 309,881,583 123,534,500 1,608,241,434

手数料 3,970,000 10,481,980 6,698,850 1,300,000 22,450,830

寄付金 0 3,904,166 4,396,700 1,190,800 9,491,666

補助金 0 154,453,098 233,429,604 51,983,000 439,865,702

　　国庫補助金 0 147,288,000 0 0 147,288,000

　　地方公共団体補助金 0 3,430,000 180,729,000 51,983,000 236,142,000

　　授業料支援補助金 0 0 52,004,000 0 52,004,000

　　授業料軽減補助金 0 0 31,000 0 31,000

　　授業料減免補助金 0 0 600,000 0 600,000

　　その他の補助金 0 3,735,098 65,604 0 3,800,702

資産運用収入 287,700 6,009,440 1,920,268 446,870 8,664,278

事業収入 415,600 7,811,020 3,654,660 654,000 12,535,280

雑収入 9,303,661 54,559,369 19,322,602 46,773 83,232,405

帰属収入合計 13,976,961 1,412,044,424 579,304,267 179,155,943 2,184,481,595

基本金組入額合計 20,156,800  △　　81,179,094　 △　　 3,541,274  △　  1,406,150　 △    65.969,718

消費収入の部合計 34,133,761 1,330,864,330 575,762,993 177,749,793 2,118,511,877

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

人件費 32,604,422 755,007,329 399,264,067 138,037,298 1,324,913,116

教育研究経費 2,197,398 477,492,358 143,204,839 41,820,157 664,714,752

管理経費 59,968,951 136,968,953 44,022,186 15,276,742 256,236,832

借入金等利息 0 14,648,422 531,624 186,791 15,366,837

資産処分差額 2,418,826 11,422,795 1,388,560 487,878 15,718,059

徴収不能引当金繰入額 0 18,841,000 2,350,643 2,281,399 23,473,042

徴収不能額 0 85,000 0 0 85,000

消費支出の部合計 97,189,597 1,414,465,857 590,761,919 198,090,265 2,300,507,638

消費収入の部

消費支出の部

消　費　収　支　内　訳　表
　　　22 年　4 月 　1 日から
　　　23 年　3 月　31 日まで



（単位　円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

固定資産 7,230,243,941 7,349,637,550 △  　119,393,609

　有形固定資産 6,894,644,073 7,003,811,831 △  　109,167,758

　　　　土地 2,687,568,220 2,687,568,220 0

　　　　建物 3,372,188,641 3,477,753,927 △  　105,565,286

　　　　その他の有形固定資産 834,887,212 838,489,684 △　   　3,602,472

　その他の固定資産 335,599,868 345,825,719 △　 　10,225,851

流動資産 695,179,222 758,203,773 △     63,024,551

　　　　現金・預金 542,121,174 584,350,515 △     42,229,341

　　　　その他の流動資産 153,058,048 173,853,258 △　 　20,795,210

資産の部合計 7,925,423,163 8,107,841,323 △　  182,418,160

固定負債 1,243,071,232 1,309,555,199 △　 　66,483,967

　　　　長期借入金 565,500,000 648,920,000 △     83,420,000

　　　　学校債 24,450,000 20,200,000 4,250,000

　　　　長期未払金 24,118,920 0 24,118,920

　　　　退職給与引当金 629,002,312 640,435,199 △　 　11,432,887

流動負債 490,542,545 490,450,695 91,850

　　　　短期借入金 83,420,000 83,420,000 0

　　　　学校債 8,350,000 9,350,000 △　 　　1,000,000

　　　　前受金 245,420,000 264,644,500 △     19,224,500

　　　　その他流動負債 153,352,545 133,036,195 20,316,350

負債の部合計 1,733,613,777 1,800,005,894 △ 　　66,392,117

基本金の部

第１号基本金 10,452,005,985 10,386,036,267 65,969,718

第２号基本金 200,000,000 200,000,000 0

第４号基本金 173,648,989 173,648,989 0

基本金の部合計 10,825,654,974 10,759,685,256 65,969,718

消費収支差額の部

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

翌年度繰越消費収入超過額 △　4,633,845,588 △　4,451,849,827 △　 181,995,761

消費収支差額の部合計 △　4,633,845,588 △　4,451,849,827 △　 181,995,761

負債の部、基本金の部及び消費収支差額
の部合計

7,925,423,163 8,107,841,323 △ 　182,418,160

負債の部

資産の部

  貸　借　対　照　表

　　　平成23年　3 月　31 日
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一　　資　産　総　額　

　　1、基　本　財　産

　　2、運　用　財　産

二　　負　債　総　額

三　　正　味　財　産

（ 内　訳 ）

一　　資　産　額　

　（一）　基　本　財　産 Ａ

　　1　　 土　　地

　　　　　　　校　　地

　　2　　 建　　物

　　　　　　　校　　舎

　　3　　 構 築 物

　　4　　 図　　書

　　5　　 教具・校具・備品　

　　6　　 そ の 他

　（二）　運　用　財　産 Ｂ

　　1　　 現 金・預 金

　　2　 　積 立 金

　　3　　 未 収 金

    4     販売用品 （ 購買部 ）

　　5　　 前 払 金

    6     そ の 他

　　資　産　額　　合　計 C ( A ＋ B )

二　　負　債　額

　　1　　 固　定　負　債

　　　（1）　　 長期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 長期未払金

　　　（4）　　 退職給与引当金

　　2　　 流　動　負　債

　　　（1） 　　短期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 前 受 金

　　　（4）　　 未 払 金

　　　（5）　　 預 り 金

　　　（6）　　 そ の 他

　　負　債　額　　合　計 D

三　　正　味　財　産 Ｃ　－　Ｄ

62,832冊

19,568点

22,062,327

157,089,973

4,834,335

31,343,020

369,413,875

344,988,685

92,387,847

58,382,143

629,002,312

536,774,119

83,420,000

8,350,000

245,420,000

48,814,129

565,500,000

7,971,694,737

6,062,294

313,537,541

財　　産　　目　　録 　

（単位：円）

6,916,706,400

43，873.99㎡ 2,687,568,220

6,191,849,386

6,916,706,400

平成23年3月31日

2　2 年 度 末  金 額科　　　　　目

43，490.14㎡ 2,627,528,568

1,054,988,337

1,779,845,351

7,971,694,737

27，285.10㎡

3,372,188,641

2,689,595,813

24,450,000

34，541.16㎡

120,484,652

542,121,174

1,054,988,337

1,243,071,232

24,118,920

1,779,845,351

6,191,849,386






